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Настоящее заключение подготовлено в соответствии со ст. 44 Устава города, 
Положением о Контрольно-счётной палате города на основании проведенной 
экспертизы представленного проекта решения Думы города «О внесении изменений в 
решение Думы города от 27.09.2012 № 23 8-V ДГ «О дорожном фонде 
муниципального образования городской округ город Сургут». 

В результате проведенной экспертизы Контрольно-счетной палатой города 
установлено, что предлагаемые проектом решения Думы города изменения в связи с 
введением в Бюджетный кодекс РФ понятия «муниципальные программы» вместо 
понятия «долгосрочные целевые программы» не противоречат действующему 
законодательству. 

Уточнение сроков сдачи отчета об использовании средств дорожного фонда (с 
годового до ежеквартального) и определение формы в соответствии с порядком, 
утвержденным департаментом финансов Администрации города, не противоречат 
действующему законодательству и, по мнению Контрольно-счетной палаты города, 
упорядочивают процедуру сдачи отчета и его форму. 

Проектом решения Думы города вносятся изменения в источники 
формирования дорожного фонда с целью приведения в соответствие со статьями 58, 
179.4 Бюджетного кодекса РФ (в редакции, вступающей в силу с 1 января 2014 года). 

Обращаем внимание, что на основании пункта 2 части 1 проекта решения из 
состава источников формирования дорожного фонда предлагается исключить 
транспортный налог. Вместе с тем, в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 
Закона ХМАО-Югры от 10.11.2008 № 132-оз (в редакции от 30.09.2013) «О 
межбюджетных отношениях в ХМАО-Югре» предусмотрено зачисление 
транспортного налога в бюджеты городских округов по нормативу 100%. В качестве 
обоснования исключения транспортного налога из источников формирования 
муниципального дорожного фонда представлен проект закона ХМАО-Югры «О 
внесении изменений в Закон ХМАО-Югры от 10.11.2008 № 132-оз (в редакции от 
30.09.2013) «О межбюджетных отношениях в ХМАО-Югре». До принятия указанного 
законопроекта исключение транспортного налога из состава источников 
формирования муниципального дорожного фонда преждевременно. 

Согласно представленному законопроекту будет утверждена методика расчета 
дифференцированных нормативов отчислений от акцизов на автомобильный и 
прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и(или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской 



Федерации, исходя из протяженности автомобильных дорог местного значения. На 
основании указанной методики Департаментом финансов ХМАО-Югры рассчитан и 
доведен размер дифференцированного норматива отчислений от акцизов на 
нефтепродукты в бюджет города Сургута на 2014-2016 годы - 6,3% или в сумме 
28 733,7 тыс. рублей ежегодно (письмо от 08.08.2013 № 20-Исх-3415). Плановые 
поступления транспортного налога утверждены решением Думы города от 25.12.2012 
№ 273-V ДГ «О бюджете городского округа город Сургут на 2013 год и плановый 
период 2014-2015 годов» на 2014 год в сумме 518 267,1 тыс. рублей, на 2015 год -
533 142,7 тыс. рублей. 

Учитывая вышеизложенное, Контрольно-счётная палата города Сургута 
считает возможным предложить Думе города Сургута рассмотреть проект решения 
Думы города «О внесении изменений в решение Думы города от 27.09.2012 № 238-V 
ДГ «О дорожном фонде муниципального образования городской округ город Сургут» 
с учетом информации, изложенной в настоящем заключении. 


